
Edição nº 11.857
  | OPR|Editais | 07Jornal O Paraná

Sexta-feira, 20 de  janeiro de 2017edital@oparana.com.br
Edição 12.416



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 899 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

 
Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

LEI Nº 2298/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS TABELAS DE VENCIMENTOS 
DOS CARGOS DE EMPREGO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
A Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Haroldo 
Fernandes Duarte, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam reajustadas no percentual de 7,39% (sete vírgula trinta e nove 
porcento) as tabelas de vencimentos dos cargos de emprego público criados 
pelas Leis nºs 1477/2005, 1478/2005 e 1479/2005, que passam a vigorar com 
os valores citados abaixo: 

Denominação do Cargo Vencimentos  

Médico Generalista R$ 15.046,98 

Enfermeiro R$ 3.319,80 

Auxiliar ou Técnico em Enfermagem R$ 1.258,78 

Cirurgião Dentista R$ 3.735,82 

Técnico em Higiene Dental R$ 1.258,78 

Atendente de Consultório Dentário R$ 1.065,67 
 

Denominação do Cargo Vencimentos 

Agente Comunitário de Saúde R$ 1.208,72 
 

Denominação do Cargo Vencimentos 

Agente da Dengue R$ 1.208,72 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de janeiro 
do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA N° 30/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE 
I - Designar a Servidora Acácia Régia Amaral Wanderlind, Auxiliar de Secretaria, 
Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria de Obras, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Obras Públicas, CC - 09, como responsável pela análise e 
aprovação dos seguintes projetos de obras públicas ou privadas: arquitetônico; 
estrutural; hidro-sanitário; elétrico; pavimentação, galerias, drenagem, 
arborização e sinalização viária, dentre outros, de loteamentos; e projetos de 
subdivisão, unificação e desmembramento.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de janeiro de 
2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3308/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2017 
Objeto: Aquisição de formulários contínuos (Nota do Produtor Rural) para 
atender a demanda da Divisão de Cadastro Imobiliário Rural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 01 de fevereiro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de janeiro de 2017. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3309/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2017 
 

Objeto: Aquisição de materiais de construção destinados à execução de 
carneiras e galerias no cemitério municipal. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 02 de fevereiro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de janeiro de 2017. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 3310/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aluguel de imóvel para Centro de Atenção Psicossocial-CAPS. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A secretaria de saúde atualmente 
mantem contrato de aluguel com o Sr. Rodrigo Anderson Galvão Pereira, inscrito 
no CPF sob o n° 031.290.899-77, referente à locação do imóvel localizado na 
Rua Ernesto Novaes de Souza, n° 1498, espaço este funciona para atendimento 
a pacientes com transtornos mentais, problemas com álcool e outros (CAPS). O 
imóvel ora locado trata-se um uma residência e um lugar reservado fora da casa 
(edícula), onde de acordo com a equipe atuante neste Centro de Capacitação a 
necessita de um espaço amplo para realizar atividades físicas é primordial e de 
fundamental importância. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
X da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2016, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
dispensa de licitação  a favor do proponente: 
3. DADOS DA PROPONENTE 
RODRIGO ANDERSON GALVÃO PEREIRA, inscrito no CPF sob o 
n°031.290.899.77 e RG sob n° 6.541.363-9, situado na Rua Desembargador 
Munhoz da Rocha, 1101, Ubiratã/PR - CEP: 85440-000. Telefone: (44) 9905-
0060 
Valor Global: R$ 11.244,00 (Onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses, a contar da data deste Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2129 
Categoria: 3360361500000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$ 11.244,00 
Ubiratã, 19 de janeiro de 2017 
Manuel do Nascimento  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 24/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 1/2017 
PROCESSO N.º 3310/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 1/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aluguel de imóvel para Centro de Atenção Psicossocial – CAPS. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: RODRIGO ANDERSON GALVÃO PEREIRA, CPF 
031.290.899-77. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$ 11.244,00 (Onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 06.09 
Despesa Orçamentária: 2129 
Categoria: 3360361500000 
Descrição da Despesa: Locação de imóveis. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$ 11.244,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3311/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 3/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 899 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

 
Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Objeto: Aquisição de gasolina C comum e gasolina aditivada destinadas aos 
veículos da frota municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de fevereiro de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de janeiro de 2017. 
Pregoeiro (a), nomeado (a) conforme Portaria 23/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 1/2017 
PROCESSO Nº 3312/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviços mecânicos nas 
frotas da Secretaria de Viação e Serviços Rurais, sendo serviços de manutenção 
preventiva nas frotas 113, 125, 154 e 183 e serviços especializados de 
diagnostico e conserto nas frotas 113 e 183, incluso fornecimento de peças, 
óleos e suprimentos necessários. 
2. JUSTIFICATIVA:  
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: As referidas máquinas necessitam de 
manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito funcionamento. Para tanto, 
carecem de peças e acessórios originais que atendam prontamente às 
necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que as mesmas são submetidas. 
Assim, adquirindo peças originais recomendadas pelo fabricante, há um 
aumento na vida útil da máquina, pois assim problemas futuros causados pelo 
desgaste muito grande na utilização do equipamento serão prevenidos. Além 
das peças, que são comercializadas apenas pela empresa contratada, a qual é 
revendedora autorizada no Estado do Paraná, uma manutenção qualificada com 
técnicos especializados também prevenirão danos futuros. Vale ressaltar que o 
serviço de manutenção preventiva da frota 125 já havia sido contratado no mês 
de setembro de 2016 através do processo 3242/2016, no entanto, devido à 
contenção de despesas instaurada pelo município, o mesmo não foi realizado, 
encerrando-se o processo. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0005-09, 
situada na Rodovia Federal BR 277, KM 594, na cidade de Cascavel, Estado do 
Paraná, CEP n° 85.803-127. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: Sessenta dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 09.02 
Despesa Orçamentária: 2801 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de Veículos 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-39.467,91 
Órgão: 09.02 
Despesa Orçamentária: 2816 
Categoria: 339039170000 
Descrição da Despesa: Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-10.405,40 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote 01 – serviços de manutenção preventiva e corretiva 

Item Qtd Un Descrição V. Unit V. Total 

1 1 gb Horas revisão 2.000 H Pá 
Carregadeira Caterpillar 
924 K Frota 183 

1.632,35 1.632,35 

2 1 gb Horas revisão 4.000 H 
Retro Escavadeira 
Caterpillar 416 E Frota 
154 

1.544,35 1.544,35 

3 1 gb Horas revisão 10.000 H 
Pá Carregadeira 924 H 
Frota 125 

1.632,35 1.632,35 

4 1 gb Horas revisão 7.000 H Pá 
Carregadeira 924 H Frota 
113 

1.280,35 1.280,35 

5 1 gb Serviço mecânico Frota 
183, realizar calibração 
nas válvulas solenóides 
de inclinação, realizar 
calibração joystick, 

2.656,00 2.656,00 

examinar válvulas de anti 
queda do cabeçote do 
cilindro de inclinação, 
examinar válvula de anti 
queda da parte do 
embolo do cilindro 
inclinação, examinar 
válvulas do conjunto do 
sistema de inclinação, 
fazer assentamento no 
carretel, substituir válvula 
de anti queda. 

6 1 gb Serviço mecânico Frota 
113, testar sistema de 
injeção de combustível, 
substituir 6 unidades 
injetora, realizar 
regulagem de válvulas do 
motor, substituir luvas 
dos canos dos injetores, 
colocar actioil no tanque 
de combustível, substituir 
filtros, substituir óleo 
diferencial dianteiro e 
traseiro. 

1.660,00 1.660,00 

TOTAL  R$-10.405,40 
 

Lote 2 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva e conserto Pá 
carregadeira Caterpillar 924 K, 2.000 horas - Frota 183. 

Item Qtd Un Descrição V. Unit V. Total 

1 1 UN. Válvula Anti queda 426,86 426,86 

2 1 UN. Kit Clean 3 KITPM03  84,11 84,11 

3 1 UN. Kit filtros 2000 H 2.111,14 2.111,14 

4 1 UN. Graxa 4526011 76,31 76,31 

5 1 UN. Graxa 4526006 23,35 23,35 

6 5 UN. KIT SOS         55,00 275,00 

7 1 L Óleo 20 L 15W40 
3E9848 

293,12 293,12 

8 2 UN. Óleo 20 L SAE50 
7X7858 

378,38 756,76 

9 3 UN. CAT TDTO 30 
4526113  

90,44 271,32 

10 1 UN. Aditivo 1U9891 202,15 202,15 

TOTAL  R$-4.520,12 
 

Lote 03 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva e concerto da 
Pá carregadeira Caterpillar 924 H, 7.000 horas - Frota 113. 

Item Qtd Un Descrição V. Unit V. Total 

1 1 UN. Filtro Código 3261643 130,22 130,22 

2 2 UN. Filtro 2998229 70,48 140,96 

3 1 UN. Filtro 4621171 43,66 43,66 

4 1 UN. Filtro 3416643 181,44 181,44 

5 1 UN. Elemento 2567902 131,90 131,90 

6 1 UN. Filtro 4656506 210,92 210,92 

7 1 UN. KITPM05 71,13 71,13 

8 5 UN. KIT SOS         55,00 275,00 

9 1 UN. Graxa 4526011 76,31 76,31 

10 1 UN. Graxa 4526006 23,35 23,35 

11 4 UN. Óleo CG 4L 15W40 
3E9902  

65,27 261,08 

12 1 UN. Óleo 20 L SAE30 7X7855  378,39 378,39 

13 1 UN. Cat TDTO 30 4526113 90,44 90,44 

14 1 UN. Filtro 2735711  105,69 105,69 

15 2 UN. Junta 3173064 217,14 434,28 

16 1 UN. Retentor 5P3863 19,27 19,27 

17 1 UN. Respiro 9G5127 71,19 71,19 

18 1 UN. Anel 7F8268 17,35 17,35 

19 1 UN. Elemento 2567902 263,81 263,81 

20 1 UN. Elemento 2567903  200,62 200,62 

21 1 UN. Filtro 2735711 105,69 105,69 

22 1 UN. Filtro 3261643 260,45 260,45 

23 30 UN. Óleo 1L 2P9869 17,01 510,30 

24 1 UN. Filtro 1G8878 373,64 373,64 

25 2 UN. Tratamento PES55001 138,39 276,78 

26 43 L Óleo 1L TO-4 5P1228 17,10 735,30 

27 6 UN. Luva 3173064 93,42 560,52 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



